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Abstract

“Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis of

intervertebral disc herniation with radiculopathy”

“Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou meziobratlové herniace

disku s radikulopatií”

The purpose of this paper is to depict a case study of a patient with an intervertebral disc

herniation of the L5 segment, conservatively treated, while at the chronic state. Through it, I

will attempt to elaborate on the nature of the injury, the medical and physiotherapeutic

approach, and the rehabilitation plan and procedures that were performed, after giving an

overview of the underlying principles of anatomy, physiology, kinesiology and

biomechanics.

This thesis is divided into 2 parts; the first describes the current understanding of the

anatomical, physiological, kinesiological and biomechanical norms that underlie the lumbar

spine, and discusses some treatment and assessment approaches and their rationale; the

second part is a detailed report of the clinical aspect of the rehabilitation of the patient,

preceded by a presentation of her medical history.

Dates of practice: 15/01/2013- 07/02/2013

Name and location of healthcare facility: Ústřední vojenská nemocnice, Praha, 1200/1,

162 00, Praha 6.

Key words: Chronic state, Conservative treatment, Core stability, Corrective exercise, Low

back pain, Lumbar spine, Manual therapy, Motor control, Physical therapy, Rehabilitation.
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1 Introduction

The purpose of this paper is to depict the physiotherapeutic work done on a patient at the

chronic stage of an intervertebral disc herniation of the 5th lumbar segment. It is meant to

evaluate the response of the patient to the rehabilitation effort, as well as to describe the

procedures that were employed in the effort of its materialization, and to do so in as

unbiased and objective a manner as possible.

The above took place in the Ústřední vojenská nemocnice (ÚVN) military hospital, as part

of my clinical practice there, which happened in January, 2013. Specifically, the procedures

listed in the treatment-specific section later in this paper, took place at the outpatient

department of the aforementioned hospital, where the patient visited 2 times prior to our

first meeting.

For the purpose of a more concrete understanding of the condition and basis of therapeutic

rationale, it is deemed rational to present an outline of the basics of the anatomy,

physiology and kinesiology of the lower back, as well as the etiopathogenesis and

prognosis of the intervertebral disc herniation, and relevant physiotherapeutic techniques.
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2 General part

This part of the thesis will make a reference to the anatomical, physiological and

kinesiological norms relevant with the condition, before elaborating on what the herniation

of the intervertebral disc is, and how it is managed generally.

2.1 Anatomy of the spine

The vertebral column is essentially a multiplicity of linked individual bones (vertebrae). It

is functionally separated into 5 parts; the cervical, thoracic and lumbar spine- which

normally include 7, 12 and 5 vertebrae respectively; the sacrum- a triangular ossified fusion

of 5 vertebrae; and the coccyx- a small triangular, often asymmetrical bone, usually

consisting of 4 fused rudimentary vertebrae (13, 18).

There are characteristic differences among the

vertebrae of different spinal sectors, as well as

unifying characteristics. A typical vertebra (figure

1) has a ventral body, a dorsal arch extended by

processes, and a foramen occupied by the spinal

cord, meninges, and their vessels (13, 18). There

are 7 processes projecting per vertebral arch. Two

transverse processes, extending laterally from the

vertebral arch and giving rise to a flattened plate

(lamina) each, and a spinous process; a posterior

medial projection arising at the junction of the two

laminae. Additionally, there bilaterally exist superior and inferior articular processes that

emerge from the junction of the lamina and pedicle (small bony projection, posteriorly and

bilaterally on the vertebral arch) superiorly and inferiorly, respectively (13, 18). There is a

smooth hyaline cartilage-based joint surface on these articular processes and the superior

articular processes of a given vertebra articulate with the inferior processes of the vertebra

just above it, forming the facet, or zygapophysial joints (18).

Figure 1: Structure of a typical vertebra- superior
view. Adapted from (13).
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 The ligaments of the vertebral column in general include the interspinous, intertransverse

and supraspinous ligaments, the ligament flava, and the anterior and posterior longitudinal

ligaments (figure 2). The interspinous ligaments act to connect the facing ends of

consecutive spinous processes, while the intertransverse ligaments attach to the transverse

processes of adjacent vertebrae. The supraspinous ligaments connect the tips of the spinous

processes of the vertebrae C7 to L3 or L4, with the most superficial of their fibers extending

over 3 or 4 vertebrae, and their deeper fibers connecting adjacent vertebrae. The

longitudinal ligaments extend from the C1 vertebra anteriorly and the C2 vertebra

posteriorly down to the sacrum, attaching to the intervertebral discs, end-plates and

adjacent intervertebral bodies (13, 18).

2.2 Anatomy and functions of the intervertebral disc

The opposed surfaces of adjacent vertebral bodies, from the 2nd cervical vertebra caudally,

are held together by fibrocartilage intervertebral discs. The thickness of the discs varies

according to their localization; the upper thoracic discs are the thinnest, and the lumbar

discs are the thickest. Additionally, the discs of the cervical and lumbar regions are thicker

at their anterior portion, contributing to

the lordotic curvature of the spine at

those areas (13, 18). The discs adhere

to vertebral end-plates, which contain

hyaline cartilage and fibrocartilage, and

do not reach the periphery of the

vertebral body, but rather are enclosed

by the ring apophyses. All discs are

attached anteriorly and posteriorly to

the anterior and posterior longitudinal

ligaments, respectively. Thoracic discs

are further fixated laterally, by intra-articular ligaments to heads of ribs articulating with

adjacent vertebrae (13, 18).

The disc itself is composed by the nucleus pulposus and the annulus fibrosus. The latter is

a soft, gelatinous “ball” containing mucoid material and giving the disc its cushioning and

Figure 2: Median section of 3 vertebrae, displaying the
composition of the intervertebral discs and ligaments. Adapted
from (13).
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elastic properties (13, 18). With increased age, the nucleus pulposus becomes progressively

less differentiated from the remainder of the disc, less hydrated and more fibrous. The

annulus fibrosus is a narrow -collagenous externally and fibrocartilagenous internally- ring

that surrounds the nucleus, limiting its expansion as the spine is compressed (18). It also

acts as a strap to contribute in the binding of successive vertebrae with each other, resist

tension in the spine and endure twisting forces (13).

2.3 Spinal nerves and segmental innervation

Excluding the head and some parts of the neck, all areas of the body are innervated

(disregarding autonomic innervation) by 31 pairs of spinal nerves, originating at the spinal

cord. They are named after the segment at which they originate, and all are mixed nerves.

There normally exist 8 pairs of cervical spinal nerves (C1 to C8; C8 being the segment

between the C7 and T1 vertebrae), 12 pairs of thoracic spinal nerves (T1 to T12), 5 pairs

of lumbar spinal nerves (L1 to L5), 5 pairs of sacral spinal nerves (S1 to S5), and 1 small pair

of coccygeal nerves (Co1) (2, 3, 13, 18).

Each spinal nerve connects to the spinal cord by a dorsal and a ventral root, with each root

forming a sum of rootlets that fasten along the length of the respective segment. Ventral

roots contain efferent (motor) fibers and arise from the ventral horn of the spinal cord and

acting to innervate muscles, while dorsal roots contain afferent (sensory) fibers arising from

the dorsal ganglia and act to conduct stimuli from peripheral sensory receptors to the spinal

cord (3, 13). These roots pass laterally from the spinal cord, uniting distally to the root

ganglion to form a spinal nerve with both afferent and efferent fibers, before leaving the

intervertebral foramina (13). These spinal nerves are relatively short (1-2cm) and branch

almost immediately after exiting their foramen into a dorsal and ventral ramus, and

a meningeal branch. The dorsal and ventral rami (also being mixed in function) innervate

the dorsal trunk, and ventral trunk and extremities, respectively, while the meningeal

branch reenters the vertebral canal to innervate the meninges and blood vessels (3, 13).

Excluding the segments from T2 to T12, all ventral rami are organized into nerve plexuses

as they branch and join each other laterally to the vertebral column (13, 18). These plexuses

are termed the cervical (C1-C4, part of C5 occasionally), brachial (C5-C8, part of T1), lumbar
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(L1-L4) and sacral (L5-S3) plexus according to their localization, and primarily serve the

limbs (7, 13, 18). The purpose of that branching and redistribution of nerves is that each

ramus travel to the periphery via multiple pathways, as well as each plexus contains

multiple spinal nerves. Consequently, although each muscle has a “predominant segmental

origin”, each muscle is generally innervated by more than one spinal nerve. An advantage

to that fact is that damage to 1 segment’s root does not completely paralyze any muscle,

though maximum paralysis occurs at a specific muscle when its predominantly innervating

nerve is damaged (13).

Practically, each spinal segment is functionally connected to a specific area of the skin

(dermatome, see figure 3), the musculature (myotome), the skeleton (sclerotome), and the


[…]


elevation. Rising to sitting impossible.

Initiated at abdominal muscles. Moderate

hip flexor activation at 35º-40º of

movement. Very slight elevation of lower

extremities occurred. Rising to sitting

possible.

Table 1 (continued): Overall effect of therapy, as illustrated by the examination findings before and after the

treatment sessions.

Conclusion of final examination

At the point of discharge, the patient has displayed improvement in objective as well as

subjective factors characteristic of her former condition.

Specifically, the trunk mobility, expressed in measurable range of movement in flexion,

extension and lateral flexion, has increased, but also approximated bilateral symmetry. The
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fluency of movement transition among different segments has also improved. Additionally,

the muscle tone around the trunk and hip has improved markedly, as has the possibility of

execution of movements like heel gait (which was impossible prior to the treatment), trunk

flexion and hip extension. All of the above depict an increased level of balance between

tonic and phasic, as well as bilateral, muscle tone, to have been achieved.

The aforementioned muscle tone control, in combination with the improvement of the

fascia mobility of the low back and increased core stability, have brought about the

alleviation of the patient. From a very early stage in the therapy, pain and radicular

symptoms showed an excellent response to the combination of techniques applied. Hip,

lower extremity and low back disturbance have disappeared, segmental movement in the

lumbar spine has been restored and posture has also shown improvement.

Finally, and perhaps most importantly, significant increase has occurred in the

performance and understanding of the correct mechanics of lifting and posture. The

integration of core stability and limb movement, which requires not only deep musculature

activity, but also spatial orientation and understanding of one’s own body, has increased

dramatically on this patient.

4 Conclusion

Evaluating the therapeutic approach as a whole (including the electrotherapy and

McKenzie method applications) in retrospect, it can be said that there was a successful

attempt to consciously address the issues that the patient was facing (pain, soft tissue

restrictions, joint dysfunctions, faulty movement stereotypes), in both analytical and

integrative manners, where applicable, to the best of my ability.

All techniques were well-tolerated by the patient, and in fact no discomfort was provoked

during any activity (non-examination-related) throughout the entire time available with her.

The soft tissue techniques, and specifically the fascia mobilizations of the low back, along

with the post-isometric lumbar traction into flexion, were those that were the most

enjoyably received for the patient. In my opinion, however, the most important parameters

for the long-term management of the patient’s condition were those exercises that facilitate

deep stabilization and good posture in various movements, and especially with regards to
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lifting mechanics. It is the prompt success of the transversus abdominis muscle activation,

as well as lifting mechanics and postural correction, that make me optimistic for the

eventual therapeutic outcome.

It can be argued that there are many alternative approaches to the management of the

condition discussed in this paper. For instance, one could apply techniques grounded on the

PNF or Vojta’s concepts to facilitate more optimal abdominal musculature activation

patterns, or follow different author’s approaches in muscular relaxation or joint

mobilization. A significant factor in deciding which available method to apply was my

familiarity with them, both in a personal and academic context. Also, therapeutic

approaches that are, more or less, “hernia-specific”, such as the McKenzie extension

performance or lumbar traction, were included in the applied treatment repertoire, and I

believe that being concerned with whether to apply, for instance, lumbar traction as

described by one author over the other is a secondary concern. Finally, an important

parameter leading me away from changing my therapeutic approach with respect to specific

techniques was the immediate effect that the aforementioned techniques had as they were

being applied.

Summary

Overall, I am satisfied with the progress of the patient’s condition through the past 7

physiotherapeutic sessions. She is pain-free, functional and safe when participating in her

activities of daily living. However, the nature of the condition is degenerative, and it is

mostly up to her to continue practicing the self- therapy exercises in order to achieve an

optimal postural pattern and core stability standard, if she is to sustain her back’s newly

acquired condition.

I was pleased to see the theoretical knowledge I have acquired in practice, working to

benefit a real patient. Moreover, I was happy to have a chance to prove to myself, and my

patient, that I can participate and make a difference within a rehabilitation endeavor as a

professional of physiotherapy, the the context of which appears to be a cornerstone in pain

management and social reintegration of many patients.
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 I would also like to extend my gratitude to my patient, who gave me a sincere opportunity

to win her trust as a healthcare professional, and did not merely see me as a student. Her

belief and appreciation of my work functioned as a huge motivational force for my bachelor

praxis, and her positive outlook of the fact that an intern student would work with her is

what made this whole procedure so positive and rewarding. One could not have asked for a

better case study patient.
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6 Attachments

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péci o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákonac.20/1966Sb.) a
Úmluvou o lidských právech a biomedicíne c. 96/2001, Vás žádám o souhlas
k vyšetrení a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení doVaší
dokumentace osobou získávající zpusobilost k výkonu zdravotnického povolání v
rámci
praktické výuky a s uverejnením výsledku terapie v rámci bakalárské práce na
FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poucena o plánovaném vyšetrení
a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnorucním podpisem
potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poucení, mi osobne vysvetlil vše,
co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a mela jsem možnost
klást mu otázky, na které mi rádne odpovedel. Prohlašuji, že jsem shora
uvedenému poucení plne porozumela a výslovne souhlasím s provedením vyšetrení
a následnou terapií. Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé
dokumentace a s uverejnením výsledku terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poucení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poucení:……………………………………

Vlastnorucní podpis pacienta /tky:…………………………………….
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