REPORT OF BACHELOR THESIS

Leadership's name:

PhDr. Tereza Nováková, Ph.D.

Student's name:

Nikolaos Rogdakis

Title of diploma thesis name:

Chronic lumbar intervertebral disc herniation

Goal of thesis:

The thesis comprises theoretical knowledge of degenerative disc disease and a practical case study of a patient with this diagnosis.

1. Volume:

* pages of text 54
* literature 20 sources
* tables, graphs, appendices 1 table, 19 figures, 2 supplements

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theoretical knowledges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
<i>responds to the requirements for the bachelor thesis</i>
independence of student during process of thesis x
logical construction of work x
<i>the name of the thesis don't follow requirments (Case study of physiotherapy treatment...)</i>
work with literature and citations x
<i>relevant sources (could be more of them)</i>
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tables) x
<i>chapters don't always start on the new pages; fig. 17 with low quality</i>
stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average

5. Comments and questions to answer:

List recommendations for ADL for your patient? Is there appropriate to use for ADL any tools (health aids)?

6. Recommendation for defence:

yes no

7. Designed classificatory degree

excellent

Date: 20.5.2013

PhDr. Tereza Nováková, PhD.